
Fjernvarme Horsens A/S

Endelavevej 7, 8700 Horsens

Årsrapport for
1. juli 2022 - 30. juni 2023

CVR-nr. 35 52 01 04

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 23/10 2023

Jens Glavind
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni	14
Balance 30. juni	15
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni	18
Noter til årsregnskabet	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Fjernvarme Horsens A/S Endelavevej 7 8700 Horsens CVR-nr: 35 52 01 04 Regnskabsperiode: 1. juli 2022 - 30. juni 2023 Hjemstedskommune: Horsens
Bestyrelse	Lars Goldschmidt, formand Jens Glavind, næstformand Jørgen Pommerencke Niels Aalund Kim Bergmann Jannik Haahr Antonsen Carsten Krogh Schrøder Thorkild Steen Sørensen Peter Sørensen Jens Søndergaard Kristensen, medarbejderrepræsentant Malene Mølgaard Holt, medarbejderrepræsentant Jane Nielsen, medarbejderrepræsentant Michael Pedersen, medarbejderrepræsentant
Direktion	Christian Niederbockstruck
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	419.097	330.973	290.833	270.846	265.943
Bruttofortjeneste	117.521	94.662	130.741	91.946	83.074
Resultat af ordinær primær drift	38.116	27.787	67.338	27.382	32.007
Resultat af finansielle poster	-31.243	-23.848	-22.293	-18.463	-14.886
Årets resultat	0	0	0	0	0
Balance					
Balancesum	1.919.377	1.738.436	1.584.741	1.317.841	1.022.983
Anlægsaktiver	1.863.833	1.665.454	1.534.810	1.272.722	956.530
Omsætningsaktiver	55.544	72.982	49.931	45.116	66.453
Investeringer i materielle anlægsaktiver	278.378	195.884	315.262	377.526	358.073
Egenkapital	500	500	500	500	500
Langfristede gældsforpligtelser	1.626.910	1.565.979	1.425.364	955.077	544.395
Kortfristede gældsforpligtelser	305.618	171.957	158.889	362.264	478.087
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	114.866	56.610	-2.379	51.247	102.212
- investeringsaktivitet	-278.251	-196.104	-377.338	-357.998	-341.764
- finansieringsaktivitet	147.773	163.762	336.374	358.178	237.822
Årets forskydning i likvider	-15.612	24.268	-43.343	51.427	-1.730
Antal medarbejdere	50	48	51	53	57
Nøgletal i %					
Bruttomargin	28,0%	28,6%	45,0%	33,9%	31,2%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernen har som primær aktivitet at producere, distribuere og sælge fjernvarme til sit forsyningsområdes nuværende og kommende forbrugere. Derudover produceres og sælges elektricitet, og der genereres indtægter fra modtagelse af affald, som udnyttes til energiproduktion.

Alle produkter afsættes udelukkende på det danske marked.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I det afsluttede regnskabsår er koncernens drift forløbet tilfredsstillende.

Aktiviteterne ifm. driften varetages af Fjernvarme Horsens A/S. Isoleret for året svarer koncernens driftsresultat til en overdækning på 5,6 mio. kr., svarende til 1,35 pct. af en nettoomsætning på 417,6 mio. kr. Nettoomsætningen er således øget med 26,6 pct. ift. regnskabsåret 2021/22.

Driftsresultatet isoleret for året er på 5,6 mio. kr. Sidste års overdækning på 7,3 mio. kr. medregnes og derfor viser driftsresultatet en overdækning på knap 13 mio. kr.

Set i lyset af den generelle prisudvikling på materialer og turbulenserne på energimarkederne anser ledelsen driftsresultatet som tilfredsstillende.

Den milde vinter og ændrede forbrugsvaner har betydet et mindre varmesalg på i alt 58.102 MWh i forhold til budgettet, svarende til 13 pct. Dette medvirkede betydelige tilbagebetalinger til forbrugerne på i alt 27,8 mio. kr. netto. Samlet tilbagebetales der 35,4 mio. kr. til godt 18.100 forbrugere, mens der er opkrævet 7,6 mio. kr. fra knap 5.700 forbrugere.

Generelt har samfundet til stadighed været påvirket af følgerne af coronapandemien og efterfølgende situationen i Ukraine med knaphed på materialer, stigende råvarepriser, mangel på arbejdskraft og kraftigt stigende energipriser.

Stigende naturgaspriser og samfundets generelle fokus på fjernvarme har medført en stærkt øget efterspørgsel. Ifm. konverteringer, byfortætning samt tilslutninger i udstykningsområder er der i alt tilkommet 2.031 nye forbrugere.

Selskabet har også i dette regnskabsår formået at fastholde det planlagte aktivitetsniveau og undgå væsentlige forsinkelser i arbejdet.

Fokus på kundernes adfærd

Selskabet har intensiveret aktiviteterne ift. vejledning af kunder med dårlig udnyttelse af energien i den distribuerede fjernvarme. Samtidig er der pr. 1. juli 2023 sket ændringer i leveringsbestemmelserne og indført en motivationstarif, der motiverer kunderne til at blive mere bevidste om at udnytte fjernvarmen bedre. Resultatet er blevet en væsentlig forbedring af energiudnyttelsen, hvilket bl.a. afspejles i en kraftig reduktion i antallet af udsendte varsler til forbrugere med problemer, samt en generel reduktion af returtemperaturen på de enkelte forbrugssteder.

Ledelsesberetning

Afslutning af konverteringsprojektet / fortsat stor tilgang af nye forbrugere

Konverteringsprojekterne ifm. gaskonvertering følger planerne og anlægsarbejdet med de sidste hovedledninger er afsluttet i indeværende regnskabsår. Det store konverteringsprojekt kendt som fjernvarmeplanen er således afsluttet, og det er sket med høje tilslutningsprocenter, som ligger over det forventede. De nye forbrugere har endda presset på for at blive tilsluttet hurtigere end planlagt og boligejere med fritagelser har ændret mening og vil på fjernvarme. Nye udstykninger og yderligere tilslutninger i allerede etablerede fjernvarmeområder har ligeledes øget antallet af tilslutninger med ca. 3.800 nye fjernvarmestik.

Ved konverteringsprojektets start var der ca. 8.200 fjernvarmetilslutninger i Horsens og det tal er siden 2015 vokset til 21.740 i juni 2023, svarende til en tilgang på 13.540 nye tilslutninger. Konverteringsprojektet har bidraget med ca. 9.700 ud af knap 11.000 potentielle konverteringer.

Da alle hovedledninger nu er lagt i jorden, vil de sidste kunne få fjernvarme til den kommende varmesæson. Derudover er der udarbejdet projektforslag til et par mindre områder, så stort set alle områder i Horsens by har fået mulighed for at tilslutte sig fjernvarmen.

Horsens vokster kraftigt, og det forventes derfor at Fjernvarme Horsens i løbet af få år runder 25.000 tilslutninger.

Udvidelse af produktionskapaciteten

Selskabet skal fortsat udvide produktionskapaciteten for at kunne efterkomme det øgede varmebehov ifm. konverteringsprojektet samt byvæksten. Derfor er der indgået de første aftaler om samarbejde ifm. opførelsen af yderligere termisk kapacitet på Endelavevej.

Det godkendte projekt om etablering af et anlæg til udnyttelse af overskudsvarmen fra Horsens Bioenergi er under opførelse.

Endvidere har selskabet sammen med Horsens Bioenergi udarbejdet et projekt, der tilsigter at udnytte yderligere varmeenergi fra biogasproduktionen og indsendt et projektforslag herom.

Selskabet har løbende overvåget udviklingen og analyseret mulighederne for anvendelse af alternative teknologier, der på længere sigt vil kunne supplere produktionsporteføljen, herunder yderligere udnyttelse af overskudsvarme samt geotermi og har været i dialog med potentielle aktører.

Strategi og finansiering

Der er tidligere udarbejdet en finansieringsplan omfattende konverteringsprojektet og den løbende drift. Denne plan følges fortsat og det strategiske fokus fastholdes på aktiviteter, som understøtter kerneforretningen.

Koncernens rentebærende gæld udgør pr. 30. juni 2023 1.677 mio. kr. og hele den langsigtede finansiering er låst til en fast gennemsnitlig rente på 1,44 pct. ekskl. garantiprovision til Horsens Kommune.

Som følge af hvile i sig selv-princippet vil årets resultat altid udgøre et nul.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Forrige år tilpassede organisationen sig med en ny struktur og i løbet af dette regnskabsår er centrale stillinger til understøttelse heraf blevet besat.

Energisektorens udfordringer er ikke blevet mindre. For at imødekomme kravene og løsningen af de komplekse opgaver i selskabet, er det nødvendigt at tiltrække, fastholde og videreuddanne en medarbejderstab med alsidige og specialiserede kompetencer indenfor de mange arbejdsområder.

Et højt og stigende fagligt og kvalitetsmæssigt niveau sikres ved tværgående samarbejder mellem organisationens forskellige fagområder.

Der indsamles konstant ny teknologisk viden om bl.a. Power-to-X, CO₂-fangst og -lagring og geotermi og selskabet deltager aktivt i fora vedr. disse.

Medarbejderantallet er ved regnskabsafslutning øget til 53 personer, og aktiviteter og erfaringen fordeles mellem faggrupperne, så opgaverne kan løses mere effektivt. Ved specielle og akutte behov inddrages eksterne ressourcer.

Særlige risici

Af særlige, herunder branchespecifikke risici kan nævnes:

- Manglende tilgængelighed af energi generelt, herunder brændsler.
- Kraftigt stigende energipriser samt afhængighed af fluktuerende energipriser.
- Knapthed på råvarer, materialer og arbejdskraft.
- Usikkerhed omkring fremtidige rammevilkår, herunder reguleringsmæssige forhold ifm. energipolitiske aftaler.
- Omlægning eller ændring af offentlige skatter og afgifter.
- Ændring i udviklingen af affaldssituation (nationalt og globalt).

Koncernen er omfattet af hvile i sig selv-princippet og leveringsaftalen med varmeaftagerne sikrer, at de økonomiske påvirkninger af ovennævnte risici indregnes i den omkostningsbestemte varmepris.

Truslen fra IT-kriminelle og risikoen for cyberangreb er reel og voksende. Derfor har selskabet eksterne samarbejdspartnere som bistår med at imødegå truslerne og overholde myndighedernes krav om sikker databehandling. Den enkelte medarbejders fokus på IT-sikkerhed skærpes, bl.a. ved løbende awareness-kurser.

Påvirkning af det eksterne miljø

Selskabet følger gældende lovgivning for miljøpåvirkning og -kontrol. Alle produktionsenheder er miljøgodkendte og har Forsyningstilsynets tilladelse til udledning af CO₂ og en godkendt plan herfor. Endvidere indehaver kraftvarmeværket bevilling til elproduktion. Der er søgt om miljøgodkendelse til nye anlæg, som pt. sagsbehandles.

Kravene til miljøgodkendelser er høje og forventes at øges i fremtiden. For at opnå godkendelser kræves løbende kontroller af grænseværdier for udledninger. De afrapporteres i kvartals- og årsrapporter til Miljøstyrelsen, som også indeholder forbedringsforslag og dokumenterer evt. overskridelser af grænseværdier.

Samfundsansvar

Fjernvarme Horsens har en politik for samfundsansvar, hvilket betyder at der tages en række initiativer og vi handler på en måde, der bidrager til en positiv indvirkning på miljøet, samfundet og interessenterne. Fjernvarme Horsens forretningsmodel er beskrevet i ledelsesberetningens afsnit vedrørende væsentlige aktiviteter

Ledelsesberetning

Miljø og Klima

Vi har i regnskabsåret 2022/2023 arbejdet på at udvikle, producere og levere grønnere og billigere fjernvarme til forbrugerne, som kan medvirke til at mindske den samlede klimapåvirkning og bidrage til en mere bæredygtig fremtid. I lokalområdet har de mange konverteringer til fjernvarme betydet en betragtelig reduktion af CO₂-udledningen.

Den daglige drift af koncernens produktionsenheder er indrettet, så det miljømæssige aftryk bliver lavest muligt. Dette sker både ved indkøb af certificeret biomasse, fokus på afbrænding af lokalt affald samt løbende opgradering af produktionsanlæg til miljøvenlige løsninger. Koncernens risici kan relateres til nye miljøkrav der indføres på et senere tidspunkt, som annonceret i forbindelse med vedtagelsen af lov om konkurrenceudsættelse af affaldssektoren (L115), såfremt denne ikke medfører den ønskede effekt mht. reduktion af forbrændingskapacitet i Danmark. Derudover kan en forhastet udfasning af forbrændingskapaciteten inden alternativ teknologi er færdigudviklet udgøre risici mht. forsyningsikkerheden.

Koncernens produktion er omfattet af regler om CO₂-kvoter og der er løbende fokus på at producere så effektivt som muligt, hvorved udledningen af CO₂ reduceres.

Sociale og personaleforhold

Koncernens risici på området kan primært relateres til risikoen for arbejdsskader, risiko for nedslidning samt risikoen for ikke at kunne tiltrække medarbejdere med de nødvendige kompetencer.

• Uddannelse/efteruddannelse

Koncernen har i regnskabsåret 2022/2023 tilbudt mulighed for uddannelse og efteruddannelse til medarbejdere, for at opgradere og vedligeholde kompetencer samt fremme den personlige udvikling og dermed arbejdsglæden. Dette vil fremadrettet forblive koncernens prioriteter, når det kommer til medarbejdere.

• Praktik- og lærepladser

Koncernen har både i regnskabsåret 2022/2023 og vil fremadrettet tilbyde praktik- og lærepladser samt stillinger til flexjobbere i det omfang opgaver, interne ressourcer mv. henset til virksomhedens størrelse tillader det.

• Lærlinge

Koncernens drift er meget specialiseret og falder udenfor området hvor erhvervsuddannelser kan tilbydes. På det administrative område er der pt. tilknyttet en kontorelev, hvilket også vil være gældende for fremtiden.

• Flexjobbere

Koncernen tilbyder jævnligt stillinger til flexjobbere, hvilket også vil være gældende for fremtiden.

Menneskerettigheder, antikorruption og bestikkelse

Fjernvarme Horsens har ikke udarbejdet en politik på disse områder. Det er selskabets vurdering, at der som selskab med rent danske aktiviteter er meget lille risiko for problemstillinger på områderne.

Ledelsesberetning

Kønsdiversitet

Sammensætning af den øverste ledelse

Fjernvarme Horsens har for andet år i træk opnået en omsætning på over 313 mio. kr., og har som følge heraf udarbejdet en politik for sammensætning af selskabets øverste ledelse og opstillet måltal for andelen af det underrepræsenterede køn, jf. Årsregnskabslovens §99b. Politikken er godkendt af koncernens bestyrelser.

Selv om koncernen hidtil ikke har haft en formuleret politik på området, er det ledelsens holdning at en balanceret fordeling af køn er nødvendig. Fokus på området har således medført at andelen af det underrepræsenterede køn i de øverste ledelsesorganer siden 2019 er øget.

Koncernen Fjernvarme Horsens består af moderselskabet Fjernvarme Horsens A.m.b.a. og driftsselskabet Fjernvarme Horsens A/S.

For moderselskabet gælder det, at bestyrelsen vælges blandt selskabets andelshavere (forbrugerne) ved et demokratisk valg på generalforsamlingen. Da selskabets gerne vil fremme en balanceret fordeling af køn, vil der ifm. kommende generalforsamlinger blive iværksat forskellige kommunikative og markedsføringsmæssige indsatser med dette formål med henblik på at have en ligelig fordeling mellem kønnene inden år 2030.

Der er 6 generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer, hvoraf 1 er kvinde og 5 mænd. Der har ikke været nogen udskiftninger af bestyrelsesmedlemmerne i 2022/2023, hvorfor måltallet ikke er nået i det gældende regnskabsår.

For driftsselskabet gælder det, at bestyrelsen er sammensat af 7 medlemmer udpeget af moderselskabets bestyrelse, 2 er kommunalt udpegede og 4 er valgt af medarbejderne. Selskabet kan således kun opstille måltal for de 7 af moderselskabet udpegede medlemmer, som i dag alene er mænd.

En aktiv rekrutteringsindsats skal ved udskiftning hen mod 2030 sikre, at andelen af det underrepræsenterede køn øges, så fordelingen 40/60% opnås. Da der i 2022/2023 ikke har været nogle udskiftninger af bestyrelsesmedlemmerne, er måltallet endnu ikke nået.

Den daglige ledelse har direktionens bevågenhed ift. uligevægten i kønsfordelingen. For at øge andelen af det underrepræsenterede køn i de øvrige ledelsesniveauer vil vi, ved rekruttering og forfremmelse, i højere grad opfordre det underrepræsenterede køn til at søge lederstillingerne. Ved udvælgelse af egnede kandidater vil vi have skærpet fokus på at identificere emner blandt det underrepræsenterede køn. En mere balanceret fordeling tilstræbes under hensyntagen til selskabets kompetencebehov og undgåelse af positiv særbehandling på baggrund af køn alene. Resultaterne af disse tiltag er endnu ikke slået igennem, hvorfor måltallet for regnskabsåret 2022/2023 ikke er opnået.

Ledelsesberetning

Politik for dataetik

Fjernvarme Horsens har fastlagt retningslinjer og principper for indsamling, behandling og anvendelse af data i sin politik for dataetik. Med den kan vi leve op til lovgivningen og sikre, at data håndteres ansvarligt og respektfuldt.

Vi har fokus på dataetiske værdier som ansvarlighed, sikkerhed, selvbestemmelse, lighed og retten til privatliv.

Vi ønsker, og arbejder for, en øget digitalisering, hvor vi indsamler stadig flere data, til forbedring af både produktionsstyring, leverandørsamarbejder og forbrugerhåndtering.

Datakilderne er offentligt tilgængelige data, lovligt indsamlede data, data fra vores leverandør-, produktions- og distributionssystemer samt data fra forbrugerne, fx kontaktoplysninger og måleraflæsninger.

Hvis vi bruger underleverandører, pålægger vi dem de samme krav som os selv.

Data til statistiske eller analyse-mæssige formål anvendes altid kun i anonymiseret form.

Koncernen har vedtaget en privatlivspolitik, som kan tilgås fra alle hoved- og undersider på koncernens hjemmeside. Politikken beskriver, hvordan og hvorfor vi indsamler og behandler data om vores forbrugere.

Hjemmesiden benytter cookies til en forbedret brugeroplevelse, men det er til hver en tid muligt for den enkelte hjemmesidebruger at afgive, ændre eller tilbagetrække samtykke til cookies.

I vores daglige arbejde håndterer vi således data relateret til produktion, leverandører, kunder og medarbejdere i forskellige forretningsområder. Vi har derfor løbende fokus på IT-awareness og sikker adfærd i hele organisationen og trykprøver jævnligt sikkerhedsniveauet. Åbenhed og gennemsigtighed er afgørende for at forbedre dataanvendelsen og øge datasikkerheden.

Forventet udvikling

Varmeforsyningslovens hvile i sig selv-princip fordrer et neutralt regnskabsresultat, hvorfor der budgetteres med et nul-resultat.

Aktiviteterne forventes fortsat at være stigende. Fjernvarmen er efterspurgt og de mange nye tilslutninger kræver øgning af kapaciteten i både produktion og distribution. Branchen er udfordret ift. materialer og arbejdskraft.

Udvidelserne betyder alt andet lige en forventning om et større varmesalg, også til nye erhvervskunder, som i større tal viser interesse for fjernvarme.

Selskabets ledelse overvåger løbende udviklingen i energipriser og effekten på selskabs økonomi mhp. at foretage nødvendige prisjusteringer.

Resultatopgørelse 1. juli 2022 - 30. juni 2023

	Note	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	419.097	330.973
Produktionsomkostninger	2	-301.576	-236.311
Bruttofortjeneste		117.521	94.662
Distributionsomkostninger	2	-58.823	-48.465
Administrationsomkostninger	2	-20.582	-18.410
Resultat af ordinær primær drift		38.116	27.787
Andre driftsindtægter		28.537	27.169
Andre driftsomkostninger		-35.410	-31.108
Resultat før finansielle poster		31.243	23.848
Finansielle indtægter		70	11
Finansielle omkostninger	3	-31.313	-23.859
Resultat før skat		0	0
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat	4	0	0

Balance 30. juni 2023

Aktiver

	Note	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK
Grunde og bygninger		110.538	112.927
Produktionsanlæg og maskiner		262.861	247.933
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.008	1.548
Distributions- og transmissionsanlæg		1.360.967	1.203.724
Materielle anlægsaktiver under udførelse		128.409	99.272
Materielle anlægsaktiver	5	1.863.783	1.665.404
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	50	50
Finansielle anlægsaktiver		50	50
Anlægsaktiver		1.863.833	1.665.454
Råvarer og hjælpematerialer		19.182	1.760
Varebeholdninger		19.182	1.760
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.286	5.983
Andre tilgodehavender	7	18.006	37.658
Selskabsskat		482	241
Periodeafgrænsningsposter	8	3.888	4.028
Tilgodehavender		28.662	47.910
Likvide beholdninger		7.700	23.312
Omsætningsaktiver		55.544	72.982
Aktiver		1.919.377	1.738.436

Balance 30. juni 2023

Passiver

	Note	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	9	500	500
Overført resultat		0	0
Egenkapital		500	500
Kreditinstitutter		1.504.282	1.460.043
Periodeafgrænsningsposter		122.628	105.936
Langfristede gældsforpligtelser	10	1.626.910	1.565.979
Kreditinstitutter	10	157.833	83.121
Modtagne forudbetalinger fra kunder		9.234	10.863
Leverandører af varer og tjenesteydelser		67.322	41.226
Gæld til tilknyttede virksomheder		34.048	22.660
Anden gæld		18.711	10.010
Periodeafgrænsningsposter	10 11	4.819	4.077
Kortfristede gældsforpligtelser		291.967	171.957
Gældsforpligtelser		1.918.877	1.737.936
Passiver		1.919.377	1.738.436
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	I alt
	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. juli	500	500
Egenkapital 30. juni	500	500

Pengestrømsopgørelse 1. juli 2022 - 30. juni 2023

	Note	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK
Regulering	12	111.115	88.464
Ændring i driftskapital	13	35.235	-8.282
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		146.350	80.182
Renteindbetalinger og lignende		70	11
Renteudbetalinger og lignende		-31.313	-23.342
Pengestrømme fra ordinær drift		115.107	56.851
Betalt selskabsskat		-241	-241
Pengestrømme fra driftsaktivitet		114.866	56.610
Køb af materielle anlægsaktiver		-278.251	-196.104
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-278.251	-196.104
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-52.774	-52.347
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		171.725	175.668
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		11.388	17.587
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		17.434	22.854
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		147.773	163.762
Ændring i likvider		-15.612	24.268
Likvider 1. juli		23.312	-956
Likvider 30. juni		7.700	23.312
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		7.700	23.312
Likvider 30. juni		7.700	23.312

Noter til årsregnskabet

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning		
Aktiviteter		
Salg af varme	182.170	187.908
Amortisering af energisparetilskud og tilslutningsbidrag	4.819	4.077
Salg af el	81.879	38.055
Affaldsindtægt	32.314	30.420
Slutfregning af varmesalg	132.466	67.215
Øvrige indtægter	102	80
Årets regulering i andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	-14.653	3.218
	<u>419.097</u>	<u>330.973</u>
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
2. Medarbejderforhold		
Lønninger	29.283	26.259
Pensioner	2.456	2.390
Andre omkostninger til social sikring	328	323
Andre personaleomkostninger	952	912
	<u>33.019</u>	<u>29.884</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	17.967	16.281
Distributionsomkostninger	7.272	6.778
Administrationsomkostninger	7.780	6.825
	<u>33.019</u>	<u>29.884</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.759</u>	<u>2.542</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>50</u>	<u>48</u>

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	1.077	517
Andre finansielle omkostninger	30.236	23.342
	31.313	23.859

	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
4. Resultatdisponering		
Overført resultat	0	0
	0	0

5. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Distributions- og transmissionsanlæg	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. juli	174.913	424.586	11.279	1.324.301	99.272
Tilgang i årets løb	0	0	0	0	278.378
Afgang i årets løb	0	0	-6	0	0
Overførsler i årets løb	3.759	29.056	609	215.817	-249.241
Kostpris 30. juni	178.672	453.642	11.882	1.540.118	128.409
Ned- og afskrivninger 1. juli	61.986	176.653	9.731	120.577	0
Årets afskrivninger	6.148	14.128	1.143	58.574	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	68.134	190.781	10.874	179.151	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	110.538	262.861	1.008	1.360.967	128.409

Noter til årsregnskabet

6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele
	TDKK
Kostpris 1. juli	50
Kostpris 30. juni	50
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	50

7. Andre tilgodehavender

	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger	10.924	25.576
Andre tilgodehavender	7.082	12.082
	18.006	37.658

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 500 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

10. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	1.232.057	1.229.917
Mellem 1 og 5 år	272.225	230.126
Langfristet del	<u>1.504.282</u>	<u>1.460.043</u>
Inden for 1 år	53.044	53.056
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	104.789	30.065
Kortfristet del	<u>157.833</u>	<u>83.121</u>
	<u>1.662.115</u>	<u>1.543.164</u>
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	103.353	89.629
Mellem 1 og 5 år	19.275	16.307
Langfristet del	<u>122.628</u>	<u>105.936</u>
Inden for 1 år	4.819	4.077
Kortfristet del	<u>4.819</u>	<u>4.077</u>
	<u>127.447</u>	<u>110.013</u>

Langfristede gældsforpligtelser for periodeafgrænsningsposter vedrører tilslutningsbidrag, der udgør mDKK 104, og energisparetilskud, der udgør mDKK 23.

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-70	-11
Finansielle omkostninger	31.313	23.859
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	79.872	64.616
	<u>111.115</u>	<u>88.464</u>

	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-17.422	-1.232
Ændring i tilgodehavender	19.488	26.672
Ændring i leverandører mv.	33.169	-33.722
	<u>35.235</u>	<u>-8.282</u>

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Koncernen har udskudte skatteaktiver på 4,68 mio. kr. som ikke indregnes i regnskabet.

Andre eventualforpligtelser

Der er indgået aftale om leje og leasing af andre driftsmidler med en samlet forpligtelse på 1.236 TDKK (1.163 TDKK 2021/22).

Selskabet har stillet betalingsgarantier gennem pengeinstitut på 14.517 TDKK.

Der er afgivet en non-pledge erklæring overfor pengeinstitut.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Fjernvarme Horsens A.m.b.a., der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15. Nærtstående parter

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Fjernvarme Horsens A.m.b.a.	Ejer 100 % af kapitalen

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
16. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Revisionshonorar	103	85
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	17	17
Skatterådgivning	4	0
Andre ydelser	275	253
	<u>399</u>	<u>355</u>

Noter til årsregnskabet

17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fjernvarme Horsens A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over- og underdækning

Selskabet er underlagt det særlige hvile-i-sig-selv princip i henhold til varmforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmforsyningsloven i forhold til opkrævede varmepris, skal tilbageføres eller kan opkræves hos varmeaftagerne ved indregning i nettoomsætningen i resultatopgørelsen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med varmeaftagerne og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

I det omfang selskabet har indgået aftale med varmeaftagerne om, at prisen for den aftagne varme skal udgøre selskabets nettoomkostninger ved varmeproduktionen, indregnes den for meget eller for lidt opkrævede varmepris som tilgodehavender hos eller gæld til varmemeforbrugerne i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Tidsmæssige forskelle

Investering i grunde og bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til varmforsyningslovens regler om afskrivninger og henlæggelser og er udtryk for varmeaftagernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid.

Tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker enten en udskudt eller fremskudt betaling fra varmeaftagerne i forhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udlignes over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller gæld. Årets forskydning i tidsmæssige forskelle indregnes i resultatopgørelsen som en korrektionspost til nettoomsætningen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes efter kursen på den første dag i måneden.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Selskabets nettoomsætning omfatter salg af varme og el produceret på selskabets eget kraftvarmeanlæg. Herudover indeholder omsætningen indtægter ved modtagelse af affald til forbrænding. I nettoomsætningen indregnes desuden offentlige ydelser, der knytter sig til produktion eller levering af el.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. Herunder indgår brændselsomkostninger, afgifter på brændsel og affald, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til salg og distribution i årets løb. Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til personale i distributionsafdelingen, drift og vedligeholdelse af distributionsanlæg samt afskrivninger på aktiver, som er knyttet til distributionsanlæg.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af anlægsaktiver. Indtægter fra salg af husinstallationer til nye forbrugere samt indtægter fra udført byggemodning indregnes under andre driftsindtægter. De tilhørende omkostninger indregnes under andre driftsomkostninger.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med det danske moderselskab. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	3-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	6-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-6 år
Produktionsanlæg, øvrige	15-30 år
Ledningsnet	30 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin Bruttofortjeneste x 100 / Nettoomsætning